

# 平成 26 (2014) 年度事業報告

(平成 26 年 4 月 1 日～平成 27 年 3 月 31 日)

## 1. 概要

今年度の経済環境は、円安ドル高・株価の上昇が急激に進み、長期保有を予定していた金融債の一部が期限前償還されたため、多様な金融商品の中から運用先を選択した。その結果、運用収入が前年度比 4.9 百万円増加となったことから、当財団の事業は、ほぼ計画通りに推進することが出来た。

## 2. 事業の状況

単独事業化 3 年目を迎えたプロ・ナトゥーラ・ファンダ助成が 32 件、創立 20 周年記念の特別助成（南西諸島 2 年継続の 2 年目）4 件、直接助成 4 件となり、全体では 40 件（前年度比+13 件）と順調な助成活動となった。一方、ナショナル・トラスト活動助成は、残念ながら対象がなかった。

## 3. 事業の内容

### (1) 助成事業

- |   |        |           |
|---|--------|-----------|
| ① プロ・ナトゥーラ・ファンダ助成   | … 32 件 | 25,710 千円 |
| 国内及び海外の自然環境の保全に資する活動の支援促進と、それらの活動の基礎となる調査・研究に対して行う一般公募による助成                 |        |           |
| ② 創立 20 周年特別助成 (2 年目)   | … 4 件  | 3,779 千円  |
| 南西諸島の自然保護保全に絞った助成 (継続 2 年)  |        |           |
| ③ 直接助成  | … 4 件  | 7,500 千円  |
| 本財団が緊急且つ重要と認める自然保護に資する調査・研究および活動への助成 (国際的環境NGOとの連携、学協会の活動助成、国際保全プログラム助成を含む) |        |           |
| ④ ナショナル・トラスト活動助成  | …      | 該当なし      |
| 本財団が資金を提供し公益社団法人日本ナショナル・トラスト協会と共同で行う一般公募による助成                               |        |           |
| 以上、①～④の総計   | 40 件   | 36,989 千円 |

### (2) その他の事業

- ・ Pro Natura ニュース第 24 号の発行 (2014 年 11 月 25 日 700 部発行)  
関係機関・関係者、プロ・ナトゥーラ・ファンダ助成先のグループ代表者に送付。
- ・ 第 20 回プロ・ナトゥーラ・ファンダ助成成果発表会および懇親会の開催  
日時：2014 年 11 月 29 日 (土)、場所：こどもの城、参加者：60 名

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度 (H26年4月1日～H27年3月31日)	前年度 (H25年4月1日～H26年3月31日)	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1、経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	5,255,517	5,412,598	△ 157,081
②特定資産運用益			
研究・活動助成用資産受取利息	43,748,650	41,689,645	2,059,005
研究・活動助成用資産受取配当	24,453,715	21,333,472	3,120,243
退職給付積立預金受取利息	737	637	100
③受取寄附金			
受取寄附金	0	100,000	△ 100,000
④雑収益			
受取利息	7,347	3,559	3,788
雑収益	417,980	443,756	△ 25,776
経常収益計	73,883,946	68,983,667	4,900,279
(2) 経常費用			
①事業費			
研究・活動助成金	36,989,600	27,054,510	9,935,090
主催事業費	535,676	526,040	9,636
事業費－役員報酬	1,440,000	1,440,000	0
事業費－給料手当	7,490,000	7,014,000	476,000
事業費－法定福利費	1,132,088	1,013,283	118,805
事業費－退職給付費用	280,000	280,000	0
事業費－旅費交通費	851,724	794,357	57,367
事業費－通信運搬費	238,952	296,303	△ 57,351
事業費－支払手数料	89,023	69,101	19,922
事業費－消耗品費	139,810	129,540	10,270
事業費－賃借料	2,478,000	2,401,000	77,000
事業費－新聞図書費	37,964	37,004	960
事業費－減価償却費	1,073	18,607	△ 17,534
事業費－賃借更新料償却費	11,472	0	11,472
事業費－PNニュース作成費	226,800	108,320	118,480
事業費－PNF運営費	934,751	819,945	114,806
事業費－20周年記念事業費	219,322	839,005	△ 619,683
事業費－雑費	190,808	147,884	42,924
②管理費			
役員報酬	960,000	960,000	0
給料手当	3,210,000	3,006,000	204,000
法定福利費	485,180	434,522	50,658
退職給付費用	120,000	120,000	0
旅費交通費	646,525	584,566	61,959
通信運搬費	92,937	117,668	△ 24,731
消耗品費	59,915	46,408	13,507
賃借料	1,062,000	1,029,000	33,000
新聞図書費	14,532	15,850	△ 1,318
会議費	84,651	32,684	51,967
手数料	22,545	16,138	6,407
諸会費	55,282	53,500	1,782
諸謝金・顧問料	923,048	819,000	104,048
減価償却費	460	7,975	△ 7,515
賃借更新料償却費	4,916	0	4,916
雑費	281,595	163,929	117,666
経常費用計	61,310,649	50,396,139	10,914,510
評価損益等調整前当期経常増減額	12,573,297	18,587,528	△ 6,014,231
投資有価証券評価損益等	-	-	-
評価損益等計	-	-	-
当期経常増減額	12,573,297	18,587,528	△ 6,014,231
2、経常外増減の部			
(1) 経常外費用			
①固定資産売却損等			
什器備品除却損	1	2	△ 1
経常外費用計	1	2	△ 1
当期経常外増減額	△ 1	△ 2	1
当期一般正味財産増減額	12,573,296	18,587,526	△ 6,014,230
一般正味財産期首残高	26,087,411	7,499,885	18,587,526
一般正味財産期末残高	38,660,707	26,087,411	12,573,296
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	0	0	0
研究・活動助成用資産評価益等	125,152,977	△ 9,181,567	134,334,544
当期指定正味財産増減額	125,152,977	△ 9,181,567	134,334,544
指定正味財産期首残高	1,219,669,152	1,228,850,719	△ 9,181,567
指定正味財産期末残高	1,344,822,129	1,219,669,152	125,152,977
III 正味財産期末残高	1,383,482,836	1,245,756,563	137,726,273

正味財産増減計算書内訳表

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計 自然保護活動助成事業	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1、経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	3,153,310	2,102,207	5,255,517
②特定資産運用益			
研究・活動助成用資産受取利息	26,249,190	17,499,460	43,748,650
研究・活動助成用資産受取配当	14,672,229	9,781,486	24,453,715
退職給付積立預金受取利息	442	295	737
③雑収益			
受取利息	0	7,347	7,347
雑収益	417,980	0	417,980
経常収益計	44,493,151	29,390,795	73,883,946
(2) 経常費用			
①事業費			
研究・活動助成金	36,989,600	-	36,989,600
主催事業費	535,676	-	535,676
事業費－役員報酬	1,440,000	-	1,440,000
事業費－給料手当	7,490,000	-	7,490,000
事業費－法定福利費	1,132,088	-	1,132,088
事業費－退職給付費用	280,000	-	280,000
事業費－旅費交通費	851,724	-	851,724
事業費－通信運搬費	238,952	-	238,952
事業費－支払手数料	89,023	-	89,023
事業費－消耗品費	139,810	-	139,810
事業費－賃借料	2,478,000	-	2,478,000
事業費－新聞図書費	37,964	-	37,964
事業費－減価償却費	1,073	-	1,073
事業費－賃借更新料償却費	11,472	-	11,472
事業費－PNニュース作成費	226,800	-	226,800
事業費－PNF運営費	934,751	-	934,751
事業費－20周年記念事業費	219,322	-	219,322
事業費－雑費	190,808	-	190,808
②管理費			
役員報酬	-	960,000	960,000
給料手当	-	3,210,000	3,210,000
法定福利費	-	485,180	485,180
退職給付費用	-	120,000	120,000
旅費交通費	-	646,525	646,525
通信運搬費	-	92,937	92,937
消耗品費	-	59,915	59,915
賃借料	-	1,062,000	1,062,000
新聞図書費	-	14,532	14,532
会議費	-	84,651	84,651
手数料	-	22,545	22,545
諸会費	-	55,282	55,282
諸謝金・顧問料	-	923,048	923,048
減価償却費	-	460	460
賃借更新料償却費	-	4,916	4,916
雑費	-	281,595	281,595
経常費用計	53,287,063	8,023,586	61,310,649
当期経常増減額	△ 8,793,912	21,367,209	12,573,297
2、経常外増減の部			
(1) 経常外費用			
①固定資産売却損等			
什器備品除去損	0	1	1
経常外費用計	0	1	1
当期経常外増減額	0	△ 1	△ 1
当期一般正味財産増減額	△ 8,793,912	21,367,208	12,573,296
一般正味財産期首残高	△ 7,072,840	33,160,251	26,087,411
一般正味財産期末残高	△ 15,866,752	54,527,459	38,660,707
II 指定正味財産増減の部			
研究・活動助成用資産評価益等	75,091,786	50,061,191	125,152,977
当期指定正味財産増減額	75,091,786	50,061,191	125,152,977
指定正味財産期首残高	731,801,491	487,867,661	1,219,669,152
指定正味財産期末残高	806,893,277	537,928,852	1,344,822,129
III 正味財産期末残高	791,026,525	592,456,311	1,383,482,836

貸借対照表

(平成27年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	当年度 (H27年3月31日現在)	前年度 (H26年3月31日現在)	増 減
I. 資産の部			
1、流動資産			
現金預金	13,476,351	24,413,288	△ 10,936,937
未収収益	12,388,065	10,682,570	1,705,495
前払金	-	4,800	△ 4,800
流動資産合計	25,864,416	35,100,658	△ 9,236,242
2、固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券／金融債	200,000,000	200,000,000	0
基本財産合計	200,000,000	200,000,000	0
(2) 特定資産			
研究・活動助成用資産／金融債	561,930,000	491,080,000	70,850,000
研究・活動助成用資産／株式	110,381,200	143,123,400	△ 32,742,200
研究・活動助成用資産／公社債	99,150,000	0	99,150,000
研究・活動助成用資産／投資信託	399,066,176	388,542,877	10,523,299
退職給付積立預金	3,350,000	2,950,000	400,000
特定資産合計	1,173,877,376	1,025,696,277	148,181,099
(3) その他固定資産			
什器備品	3,065	4,599	△ 1,534
電話架設権	149,968	149,968	0
長期前払費用	278,612	0	278,612
その他固定資産合計	431,645	154,567	277,078
固定資産合計	1,374,309,021	1,225,850,844	148,458,177
資 産 合 計	1,400,173,437	1,260,951,502	139,221,935
II. 負債の部			
1、流動負債			
未払助成金	12,944,520	11,832,510	1,112,010
預り金	396,081	412,429	△ 16,348
流動負債合計	13,340,601	12,244,939	1,095,662
2、固定負債			
退職給付引当金	3,350,000	2,950,000	400,000
固定負債合計	3,350,000	2,950,000	400,000
負 債 合 計	16,690,601	15,194,939	1,495,662
III. 正味財産の部			
1、指定正味財産			
寄附金	939,980,000	939,980,000	0
研究・活動助成用資産評価損益等	442,231,052	317,078,075	125,152,977
一般正味財産への振替額	(37,388,923)	(37,388,923)	0
指定正味財産合計	1,344,822,129	1,219,669,152	125,152,977
(うち基本財産への充当額)	(200,000,000)	(200,000,000)	0
2、一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	38,660,707	26,087,411	12,573,296
(うち特定資産への充当額)	(-)	(-)	(-)
正味財産合計	1,383,482,836	1,245,756,563	137,726,273
負債及び正味財産合計	1,400,173,437	1,260,951,502	139,221,935

貸借対照表内訳表

平成27年3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計 自然保護活動助成事業	法人会計	合計
I 資産の部			
1、流動資産			
現金預金	8,085,811	5,390,540	13,476,351
未収収益	7,432,839	4,955,226	12,388,065
流動資産合計	15,518,650	10,345,766	25,864,416
2、固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券／金融債	120,000,000	80,000,000	200,000,000
基本財産合計	120,000,000	80,000,000	200,000,000
(2) 特定資産			
研究・活動助成用資産／金融債	337,158,000	224,772,000	561,930,000
研究・活動助成用資産／株式	66,228,720	44,152,480	110,381,200
研究・活動助成用資産／公社債	59,490,000	39,660,000	99,150,000
研究・活動助成用資産／投資信託	239,439,706	159,626,470	399,066,176
退職給付積立預金	2,345,000	1,005,000	3,350,000
特定資産合計	704,661,426	469,215,950	1,173,877,376
(3) その他固定資産			
什器備品	1,839	1,226	3,065
電話架設権	89,981	59,987	149,968
長期前払費用	-	278,612	278,612
その他固定資産合計	91,820	339,825	431,645
固定資産合計	824,753,246	549,555,775	1,374,309,021
資産合計	840,271,896	559,901,541	1,400,173,437
II 負債の部			
1、流動負債			
未払助成金	12,944,520	-	12,944,520
預り金	-	396,081	396,081
流動負債合計	12,944,520	396,081	13,340,601
2、固定負債			
退職給付引当金	2,010,000	1,340,000	3,350,000
固定負債合計	2,010,000	1,340,000	3,350,000
負債合計	14,954,520	1,736,081	16,690,601
III 正味財産の部			
1、指定正味財産			
寄附金	563,988,000	375,992,000	939,980,000
研究・活動助成用資産評価損益等	265,338,631	176,892,421	442,231,052
一般正味財産への振替額	△ 22,433,354	△ 14,955,569	△ 37,388,923
指定正味財産合計	806,893,277	537,928,852	1,344,822,129
(うち基本財産への充当額)	(120,000,000)	(80,000,000)	(200,000,000)
2、一般正味財産	△ 15,866,752	54,527,459	38,660,707
(うち特定資産への充当額)	(-)	(-)	(-)
正味財産合計	791,026,525	592,456,311	1,383,482,836
負債及び正味財産合計	805,981,045	594,192,392	1,400,173,437

# 財産目録

(平成27年3月31日現在)

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
<b>1. 流動資産</b>			
①現金	手許保管		114,543
②普通預金	三井住友銀行渋谷支店	運転資金として使用しています。	13,201,993
	三井住友信託銀行渋谷支店		159,815
③未収収益	みずほ証券(株)他		12,388,065
④前払金			
流動資産合計			25,864,416
<b>2. 固定資産</b>			
<b>(1) 基本財産</b>			
投資有価証券(金融債)	リバースフォワード債 円貨建て仕組債	運用益を公益目的事業および一般管理費の財源として使用しています。	100,000,000 100,000,000
<b>(2) 特定資産</b>			
<b>①研究・活動助成用資産</b>			
投資有価証券(金融債)	ノルウェー地方金融公社債(大和) SGイシューバードレディブル債(大和) ノルウェー地方金融公社バードレバース債 バークレイズ銀行(住友不動産) ユーロ円EB(複数銘柄参照) バークレイズPLCユーロ円エクイティリンク債 ユーロ円債(アンリツ) ユーロ円複数銘柄参照型他社株転換債	運用益を公益目的事業および一般管理費の財源として使用しています。	104,410,000 78,380,000 100,670,000 85,650,000 46,285,000 49,360,000 49,145,000 48,030,000
投資有価証券(株式)	東急不動産普通株 JFEホールディング普通株		63,140,000 47,241,200
投資有価証券(公社債)	ソフトバンク劣後社債		99,150,000
投資有価証券(投資信託)	みずほ証券FFF II		9,663,301
	日興証券フティリティUSリートB		133,941,101
	みずほ証券J-REITオープン		47,138,000
	スタートアップリート投資法人		11,588,500
	森トラスト総合リート		21,131,000
②退職給付積立預金	米国ハイールド債証券ファンド		65,213,674
	みずほハイブリッド証券ファンド		59,290,600
	グローバルバランスファンド	51,100,000	
三井住友信託銀行渋谷支店定期預金		職員に対する退職金の支払いに備えた資金として積立てています。	3,350,000
<b>(3) その他固定資産</b>			
①什器備品	プロジェクター1台、パソコン1台他	公益目的事業及び法人一般管理における各種事務作業、公益目的成果発表時の機材として使用しております。	3,065
②電話架設権	電話加入権2基	公益目的事業及び法人一般管理における電話インターネット通信等に使用しております。	149,968
③長期前払費用	賃貸借契約更新料	事務所賃貸借契約更新から更新料36ヶ月間償却の当期末未償却残高です。	278,612
固定資産合計			1,374,309,021
資産合計			1,400,173,437
<b>3. 流動負債</b>			
①未払助成金	自然保護活動助成金23件	公益目的、自然保護活動事業を実施しているグループ等への調査研究、活動助成金の未払額です。	12,944,520
②預り金	給与等源泉所得税、雇用保険料の預り金	職員給与等から源泉徴収した所得税雇用保険料の預り金等です。	396,081
流動負債合計			13,340,601
<b>4. 固定負債</b>			
①退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支払いに備えた引当金です。	3,350,000
固定負債合計			3,350,000
負債合計			16,690,601
正味財産			1,383,482,836

# 平成 2 7 (2015) 年度事業計画

## 1. 事業の概要

平成 2 7 (2015) 年度は、当財団の財産運用収入が今年度を上回る見込みとなることから、助成事業は、新規助成プログラム（予算 800 万円）への取り組みに挑戦するほか、出版助成（予算 200 万円）を追加するなど、全体では 4,700 万円（前年度対比+922 万円）の予算とした意欲的な取り組みとしています。

また、定例の成果発表会に加え、沖縄でも発表会を開催し、当財団の活動をアピールするとともに、自然環境保全に関する啓蒙活動に結び付けたいと考えています。

これらの事業拡大への対応を図るため研究員 1 名の増員を計画しています。

## 2. 事業の内容

(1) プロ・ナトゥーラ・ファンド一般公募助成 （国内調査研究助成、国内活動助成、海外助成、出版助成）	3,000 万円
(2) ナショナル・トラスト活動助成 ナショナル・トラスト地とする土地の購入資金 および活動資金の一般公募助成。 （日本ナショナル・トラスト協会との共同事業）	600 万円
(3) 直接助成	300 万円
(4) 新規助成プログラム試行 （WWF ジャパンとの助成活動、国際保全など）	800 万円
以上、(1) ～ (4) の合計	4,700 万円

### (5) その他の事業

- ・助成成果発表会開催（11月下旬予定）
- ・Pro Natura ニュース第 25 号発行（11月下旬予定）
- ・助成成果発表会沖縄開催（平成 28 年 2 月予定）
- ・プロ・ナトゥーラ・ファンド助成成果報告書の製作・発行（24 期）

## 平成27年（2015年）度 収支予算

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	平成27年度 予算額	平成26年度 予算額	増 減
<b>I. 収入の部</b>			
1. 財産運用収入	85,000,000	78,000,000	7,000,000
2. 特定資産取崩収入	0	0	0
3. 雑収入	100,000	100,000	0
①受取利息等			
当期収入合計 (A)	85,100,000	78,100,000	7,000,000
<b>II. 支出の部</b>			
1. 事業費 (①+②+③)	67,520,000	54,840,000	12,680,000
① 助成事業	47,000,000	37,780,000	9,220,000
プロ・ナトゥーラ・ファント <sup>®</sup> 助成	30,000,000	25,000,000	5,000,000
ナショナル・トラスト活動助成	6,000,000	6,000,000	0
直接助成	3,000,000	3,000,000	0
新規助成プログラム	8,000,000		8,000,000
創立20周年記念特別助成	0	3,780,000	△ 3,780,000
② 助成成果発表会沖縄開催	1,200,000		1,200,000
③ 事業管理費	19,320,000	17,060,000	2,260,000
人件費	12,500,000	10,180,000	2,320,000
事務費	6,820,000	6,880,000	△ 60,000
2. 一般管理費	9,110,000	7,750,000	1,360,000
人件費	5,700,000	4,490,000	1,210,000
事務費	3,410,000	3,260,000	150,000
3. 特定預金支出	400,000	400,000	0
退職給与積立預金支出	400,000	400,000	0
当期支出合計 (B)	77,030,000	62,990,000	14,040,000
当期収支差額 (A) - (B)	8,070,000	15,110,000	△ 7,040,000
前期繰越収支差額 (C)	38,738,406	17,309,146	21,429,260
次期繰越収支差額 (A) + (C) - (B)	46,808,406	32,419,146	14,389,260